PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2018г.                                                                                                                     №43
О создании условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 5 Устава Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о создании условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

2. При подготовке проекта бюджета Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области

 на очередной финансовый год предусматривать в расходной части бюджета ассигнования на реализацию мер, направленных на создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

         3. Признать утратившим силу Постановление Администрации Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области №35 от 31 июля 2013г. №35 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского  сельского поселения».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста администрации Гаврилову Е.В.

Глава Добринского

сельского поселения                                                          А.Ю.Бондаренко

      Утверждено

                                                                  постановлением Администрации
Добринского сельского поселения

Урюпинского муниципального района
Волгоградской области

     от «29» ноября 2018г.  № 43
Положение

о создании условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994                 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2 Положением определяются формы и меры, направленные на создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

2. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности

2.1. К формам участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности относятся следующие направления и виды работ:

- соблюдение требований пожарной безопасности;

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь;

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

- обеспечение собственниками индивидуальных жилых домов наличия на участках емкости (бочки) с водой или огнетушителя;

- в период действия особого противопожарного режима: участвовать в локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет на посещение лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры), введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок и патрулирование территорий;

- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды;

2.2. Работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определенные в пункте 2.1. Положения, являются социально-значимыми работами.

3. Меры по созданию условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области

3.1. В целях привлечения граждан к участию в работах по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в формах, определенных настоящим Положением, реализуются следующие меры:
- предоставление компенсации расходов на горюче-смазочные материалы при использовании личного транспорта граждан, привлекаемых к патрулированию территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области в период введения особого противопожарного режима;

- предоставление средств связи, бесплатного питания, обеспечение необходимых условий при привлечении граждан к дежурствам, необходимым в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области;

- объявление благодарности;

- награждение почетной грамотой;

3.2. Порядок предоставления мер, направленных на создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, устанавливается администрацией Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

4. Заключительные положения

Меры, направленные на создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области, предусмотренные настоящим Положением, осуществляются в пределах ассигнований, выделенных на эти цели из бюджета Добринского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области в соответствующем финансовом году.